OFÍCIO EXTERNO Nº 111/2024 | PROCESSO Nº 158364/2023

Araucária, 22 de janeiro de 2024

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a indicação nº 1642/2023 PA 158364/23

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação nº 1642/2023, de iniciativa do vereador Sebastião Valter

Fernandes, no qual solicitou a realização da drenagem (manilhamento) de águas pluviais do

bosque da Escola Municipal Senador Marcos Freire, a Secretaria Municipal de Educação - SMED

discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

 Atenciosamente,

                      VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Araucária, 22 de Janeiro 2024

DESPACHO AO PROCESSO 158364/2023, Ofício nº 381/2023

Indicação: 1642/2023

ASSUNTO:  Viabilidade  de realização da drenagem (manilhamento) de águas pluviais

do bosque da Escola Municipal Senador Marcos Freire.

Trata-se de ofício n.º  381/2023 de procedência da Câmara Municipal de Vereadores
do Município de Araucária, emitido pelo Sr. Sebastião Valter Fernandes, encaminhada
para a  viabilidade de  realização de drenagem (manilhamento) de águas pluviais do
bosque da Escola Municipal Senador Marcos Freire.

Cientes do requerido, na Secretaria Municipal de Educação – SMED, presta-se os seguintes

esclarecimentos:

Considerando a Lei Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro de 2020, que prevê a

adequação das Unidades Educacionais conforme a legislação vigente;

 Informamos que  será  feito  visita  a  unidade,  juntamento  com a  empresa  terceirizada  de

manutenção de próprios, para avaliação da situação e verificação da melhor solução possível para

drenagem da água que vem para a quadra, também junto à Secretaria do Meio Ambiente evitando a

intervenção na área do bosque interno da escola.  Salientamos que a visita  somente poderá ser

realizada após a renovação do contrato de manutenção - renovação em andamento no processo

152654/2023.

Ademais, agradecemos ao Sr. Sebastião Valter Fernandes por sua dedicação em auxiliar as

demandas educacionais, estamos à disposição para os esclarecimentos que forem necessários.

Atenciosamente

VANESSA MARCON

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-XUXKPHWPLPP-7 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 23/01/2024 11:31:26 -03:00

Processo Nº 9896 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: 55YKXE25
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta a indicação nº 1642/2023 PA 158364/23.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: PATRICIA KOPIAK
Previsão: 23/01/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_111_2024.pdf PATRICIA KOPIAK 23/01/2024
OFÍCIO_111_2024 I.pdf PATRICIA KOPIAK 23/01/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1079272.pdf PATRICIA KOPIAK 23/01/2024

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 23/01/2024 09:36 Entrada: 23/01/2024 09:36:23

Usuário: PATRICIA KOPIAK Recebido por: PATRICIA KOPIAK

Observação: Resposta a indicação nº 1642/2023 PA 158364/23.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 23/01/2024 09:36 Entrada: 23/01/2024 11:28

Movimentado por: PATRICIA KOPIAK Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Resposta a indicação nº 1642/2023 PA 158364/23.

Setor: CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VALTER
FERNANDES

Saída: 23/01/2024 11:31 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1642/2023